600 *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam*. In hoc ostenditur quod ad regionem nostram paradisum, a qua per peccatum expulsi sumus, per obedientiam pervenimus; Prov. iv, 27: *Vias quae a dextris sunt novit Dominus; perverbiae vero sunt quae sunt a sinistris*. Chrysostomus hic dicit, quod isti reversi egerunt sanctam vitam, et postea facti sunt coadiutores S. Thomae apostoli; tamen nihil de eis invenitur scriptum in sacra Scriptura post recessum eorum.

Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.
(DE FESTIS DOM., LIB. 4, CAP. 9, N. 3).

III.

601 **E**st quoddam Bruxellense manuscriptum Martyrologium, quod P. Sollerius reblit in notis ad Martyrologium Usuardi, ubi monetur, non modo adorationis Magorum, Baptismatis Christi, et conversionis aquae in vinum, sed multiplicationis etiam panum et piscium, hoc eodem die memoriam recoli consuevisse; quod confirmat etiam D. Augustinus, serm. 28 de tempore, qui primus est de Epiphania. *Hodie illud colimus, quo se in hominem Deus virtutibus declaravit, pro eo quod in hac die, sive quod in Caelo stella ortus sui montium praebuit, sive quod in Cana Galilaeae in convivio nuptiali aquam convertit in vinum, sive quod in Jordaniis undis aquas ad reparationem generis humani suo Baptismo consecravit, sive quod de quinque panibus quinque millia hominum satiavit. In quolibet horum salutis nostrae mysteria continentur et gaudia. Fortasse ea fuit peculiaris qua-*

randam Ecclesiarum disciplina, ut etiam nunc est Ecclesiae Mediolanensis, quod notat Galesinius in Not. ad Martyrol., pag. 12: *De iis praeter ea quatuor celebrandis morem hodie adhuc Ecclesia Mediolanensis retinet ut ex illius hymno cognoscimus*. Et sane ex iis, quae diximus, aperte constat, in Epiphania, iuxta universalem disciplinam, celebrari solitam esse Manifestationem Christi in Magorum adoratione, in Baptismo, in conversione aquae in vinum, quemadmodum nunc celebratur, nulla facta mentione de multiplicatione piscium et panum. Sextam Ianuarii diem scribit Orosius, lib. 6, tribus Augusti triumphis fuisse celebrem; ex quo conicit Florentinus in exercit. 3 de Historia Magorum, quam in suo Martyrologio inseruit, Ecclesiam fortasse in hoc uno die tria Redemptoris nostri miracula coniunxisse, quae ianibus Ethnicorum triumphis opponeret. *Nec improbabile est Romanam Ecclesiam diem 8 Id. Ianuarii Baptismo, Nuptiarum prodigio, et Magorum adoratione, hoc est triplici Christi triumpho aptasse, ut Romanos a solemnitate profana averteret. Celebris enim dies erat, ut Orosius adnotavit, ob triplicem Augusti triumphum; ut celebris quoque exinde apud Christianos fieret ob triplicem Domini gloriam nempe barbarorum Regum, et Gentium adorationem, divinae in Baptismo Filiationis testimonium, atque ex mutatae aquae prodigio gloriae suae manifestationem.*

DIE III. INFRA OCT. EPIPHANIAE

Homilia S. Petri Chrysologi.
SERMO CLVI DE EPIPH. ET MAGIS.

602 **Q**UOTES salutaribus succis contra lethales morbos antidotum temperatitia praecautum medicorum, si praeter artem, praeter medicinam, praeter tempus, accipere praesumat aegrotus, fit periculi causa, quod provisum est ad salutem: sic Dei verbum si praeter magisterium, praeter doctrinam, praeter dogma fidei, scire temerarius praesumat auditor, quod est vitae materia, fit perditionis occasio. Quaerendum est, fratres, ne per audientiam imperitiam, quod ad profectum nobis divinitus scriptum est, ad animarum veniat detrimentum. Putasne Chaldaeos siderum scrutatores, errantes per astra

Magos, coeli negotia in tenebris noctium perquirentes, nascendi, moriendi causas, stellarum cursibus ascribentes, bona, malava hominum de arbitrio luminarium firmantes, Evangelista hodie ortum Christi absconditum saeculis stalla duce docuit invenisse? Absit. Sic sentit mundus, sic gentiles intelligunt, sic facit species lectionis: ceterum sermo Evangelicus non humana loquitur, sed divina: non usitata, sed nova: non arte fallentia, sed veritate subnixta: non oculis alludentia, sed cordibus infixa: non coniecturis nutantia, sed auctoritate firmata: a Deo venientia, non a fato: non collecta numeris, sed virtutibus acquisita.

603 *Cum natus esset Iesus, inquit, in Bethleem Iudae, in diebus Herodis regis: Ecce Magi ab oriente venerunt Ierosolymam dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudaeorum? Vidimus stellam eius in oriente, et venimus adorare eum*. Cum nascitur Iesus, oritur origo rerum, generatur largitor generis, nascitur auctor naturae, ut repararet naturam, genus redderet, originem recrearet. Adam primus homo, pater generis, origo generationis, naturae bonum, libertatem generis et germinis vitam sic perdidit, dum deliquit, ut malum naturae, servitutem generis, germinis mortem successio lamentanda portaret. Hinc est, quod Christus nascendo naturam reddidit, sustulit moriendo mortem, vitam revocat dum resurgit: et qui homini animam dederat de coelo, inde hominem fecit et carne constare: ne terrena labes coelestem sensum rursum carnis demergat in lapsum, dicente Apostolo: *Primus homo de terra, terrenus: secundus homo de coelo, coelestis: qualis terrenus, tales et terreni, et qualis coelestis, tales et coelestes*. Et Ioannes Evangelista: *Omnis, qui ex Deo natus est, non peccat, sed*

generatio Dei servat illum. Hinc est ergo, quod nascitur Christus, ut iacentes in terreno germine coelestem tolleret ad naturam.

604 *Cum natus esset Iesus in Bethlehem Iudae.* Bethlehem, fratres, Hebraice domus panis vocatur. His ergo vocabulis Iudae signatur domus, genus vocatur, ut promissionis fides, ut prophetiae veritas impleatur, dicente Iacob: *Iuda te laudabunt fratres tui, manus tuas supra dorsum inimicorum tuorum, adorabunt te filii patris tui.* Et post: *Non deficiet Princeps ex Iuda, nec Dux ex femoribus eius, donec veniat cui repostita sunt, et ipse erit expectatio gentium.* Unde et David: *Iuda Rex meus. Cum natus esset Iesus in Bethlehem Iudae in diebus Herodis Regis.* Quid est, quod tempore Regis nefandi Deus descendit ad terras? miscetur divinitas carni? fit terreno corpori coeleste commercium? Quid est? Et quando non verus Rex expulsurus tyrannum, vindicaturus patriam, instauraturus orbem, libertatem redditurus adventat? Herodes refuga gentis Iudaicae invasit regnum, libertatem sustulit, prophanavit sancta, confudit ordinem; quidquid disciplinae, quidquid cultus est, abolevit: merito ergo genti sanctae, quia humana desunt, divina succurrunt, et adest Deus ipsi, cui homo non erat qui adesset. Sic iterum Christus venit, ut Antichristus subruat, liberetur orbis, Paradisi patria reddatur, mundi perpetuetur libertas, saeculi servitus tota tollatur.

605 *Ecce Magi ab oriente venerunt.* Ab oriente ad orientem veniunt Magi, ut susciperet venientes ipse, qui iusserat ut venirent: quando enim Deum Magus, nisi Deo iubente perquireret? quando regem coeli nisi revelante Deo Astrologus invenisset? quando unum Deum sine Deo Chaldaeus adoraret in terra, qui in coelo

diis totidem, quot sideribus serviebat? Plus coeleste de Magis, quam de stella signum est, quod Iudaeae Regem, quod legis auctorem Magus scit, nescit Iudaeus: Chaldaea defert, non defert Iudaea: Ierosolyma aversatur et refugit; Syria sequitur et adorat. *Ecce Magi ab oriente venerunt, dicentes: ubi est qui natus est Rex Iudaeorum? Vidimus stellam eius.* Et quid tamen est quod videtur? Vere sicut dixit Apostolus: *Cum esset dives, pauper factus est:* cum esset in deitate sua dives, nostra fit pauper in carne: et habere coepit stellam unam, totam qui fecit, habet, et continet creaturam.

Vidimus stellam eius. Aliquando videt Magus illum, qui habet stellam, non habetur a stella, nec ipse agitur cursu stellae, sed ipse stellae agit cursum: cuius per coelum sic cursum dirigit, sic moderatur incessum, sic viam temperat, ut Magorum serviat et mitatur ad gressum: nam ambulante Mago, stella ambulat: sedente Mago, stat stella: Mago dormiente, excubat stella: sic sentit Magus, ut quibus viandi par conditio est, par sit necessitas serviendi: et stellam iam non Deum credit, sed iudicat esse conservam, quam cernit taliter suis obsequiis mancipatam.

Ubi est qui natus est Rex Iudaeorum? Vidimus stellam eius in oriente, et venimus adorare eum. Dicendo, ubi est qui natus est Rex Iudaeorum, non interrogant, sed insultant: quando scientes interrogant nescientes, non ipsi ignorant, sed negligentes arguunt, increpant desides, malos produnt, contumaces verberant, servos Domino non occurrisse accusant. Nam quid ab hominibus quaerunt, qui per Deum noverant quod quaerebant? Ut quid illis ad hoc humanae demonstrationis officium, quibus ad hoc coeli sidera serviebat? Quo illis Iucerna

templi, quibus coeli sidus mirabile per-lucebat?

608 *Ubi est qui natus est rex Iudaeorum?* Hoc est dicere: Cur Rex Iudaeorum in praesepe iacet, et non decumbit in templo? Cur non fulget in purpura, sed squallet in pannis? Cur latet in specu, et manifestus in sanctuario non habetur? Receperunt iumenta in praesepe, quem in domo sua recipere vos spreveritis. *Agnovit, sicut scriptum est, bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui:* tu autem Israel tuum Dominum non quaesisti.

609 *Vidimus stellam eius.* Apparuit stella non volens, sed iussa: non coeli nutu, sed divinitatis impulsu: non lege siderum, sed novitate signorum: non coeli climate, sed virtute nascentis: non ab arte, sed a Deo: non astrologi scientia, sed praesentia conditoris: non arithmetica ratione, sed sanctione divina: superna procuratione, non curiositate Chaldaea: non arte Magica, sed Iudaica prophetia. Sic ubi vidit Magus humanas periisse curas, suas defecisse artes, mundanae sapientiae exinanitos labores, omnium sudores obriguisse sectarum, totius Philosophiae thesauros esse vacuos, fugisse paganam noctem, opinionum nebulas concidisse, ipsas daemonum delituisse umbras, stellam non ut comestam incircunfuso crine occultare quod nunciat, obscurare quod luet, sic dicit: Fas est, ut te novo radio, signifero lumine, splendore certo radiare videam in Iudaeam: atque illic natum regem, praeter mundi legem, praeter carnis ordinem, praeter humanam monstrare naturam. Sic deposito errore, sequitur, currit, pervenit, invenit, gaudet, proci-dit, adorat: quia non per stellam, non per artem, sed per Deum, Deum se invenisse humana miratur in carne. Ergo, fratres, lectione praesenti non est fir-

matus error magicus, sed solutus. Sed sufficient ista hodie, ut per Deum quae sunt in sequentibus clare elucescant.

Varia de Epiphania, ex Benedicto XIV.

[DE FESTIS DOM., LIB. I, CAP. 2, N. 5].

V.

MAGORUM adventum et adorationem narrat 610 Sanctus Matthaeus cap. 2. Refert Magos ab Oriente Ierosolymam venisse perunciatos ubi natus esset Rex Iudaeorum; se enim stellam in Oriente conspicatos ideo venisse, ut eum adorarent. *Vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum.* Herodem autem Regem cum tota Ierosolyma vehementer fuisse commota: quambrem Sacerdotes, et Scribas populi convocasse et ab eis quaesivisse, ubi Christus esset nasciturus. Ut vero compertit iuxta Prophetiam nasciturum in Bethlechem: *Et tu Bethlechem terra Iuda, nequaquam minima es in Principibus Iuda, ex te enim exiit Dux qui regat populum meum Israel.* Magos ad se accersisse; ab iis tempus cognovisse quo stella apparuerat, dimissisque Bethlechem iis dixisse: *Ite, quaerite de puero, quem ubi inveneritis facite ut resciscam; mihi enim certum est illic me conferre, illumque adorare. Et cum inveneritis, rementiate mihi, ut et ego veniens adorem eum.* Praeterea sacer textus, Magos abissis narrat; stellam quam vidissent in Oriente, antecedendo iis praerulxisse, usque dum staret supra, ubi erat puer; Magos, ubi eam denuo vidissent, exultasse gaudio, domum denique ingressos puerum reperisse cum matre; et in genua provolutos aium, thus, et myrrham ei obtulisse, montosque per somnium ne redirent ad Herodem, per altam viam reversos esse in Regionem suam.

DIE IV. INFRA OCT. EPIPHANIAE

Homilia S. Thomae a Villanova.

IN EPIPHANIA DOMINI, CONCIO 2.

CUM natus esset Iesus in Bethlehem Iuda (MATTH. II, 1). Propheta David in Psalmo ait: *Semel locutus est Deus, duo haec audivi: quia potestas Dei est, et tibi Domine misericordia.* Quomodo ergo ait Apostolus: *Multifariam, multisque modis olim Deus*

loquens? Nonne locutus est ad Abraham, et Moysen, et Samuel, et Iob, et alios Prophetas? Respondeo: Duplex est locutus Dei. Ad intra, et ad extra. *Multifariam ergo multisque modis*: multoties, inquam, locutus est Deus; sed Patribus, sed Prophetis ad extra. Sed ad intra *semel tantum locutus est Deus* in Filio, et loquitur, et loquetur in aeternum. Quia unum Filium, unum Verbum habet, quod dicendo producit, et ipsum dicere, generare est: quia Verbum est Filius. Isaïas: *Videbit omnis caro pariter, quod os Domini locutum est*, id est Verbum incarnatum in mundo. In hoc Verbo *duo audiri*: quia duas naturas agnosco: Divinam, et humanam. Secundum Divinam: *Potestas Dei est*. Secundum humanam: *Tibi Domine misericordia*. Si Verbum humanatum contempliceris, haec duo maxime lucent in eo: maiestas et humilitas; potestas et misericordia. Quid namque fuit illa humanitas quam accepit, nisi sacculus misericordiae, quem ruperunt Iudaei, et effusa est per totum orbem. *Misericordia enim Domini, plena est terra*. Considera, inquit Bernardus, Redemptorem Iesum a principio suae nativitatis usque ad mortem; considera, et haec duo, inquit, invenies, potestatem et misericordiam. Ecce nascitur de Virgine: *Potestas Dei est*. Sed nascitur in tugurio: *Tibi Domine misericordia*. Quod adoratur ab Angelis: *Potestas Dei est*. Quod involvitur pannis: *Tibi Domine misericordia*. Quod fulget in coelo per stellam: *Potestas Dei est*. Quod iacet in praesepio: *Tibi Domine misericordia*. Quod adoratur a Regibus: *Potestas Dei est*. Quod sociatur animalibus: *Tibi Domine misericordia*. Quod terret a cuna tyrannum Herodem: *Potestas Dei est*. Quod fugit in Aegyptum: *Tibi Domine misericordia*. Quod facit miracula: magna potestas Dei est. Quod

sustinet ludibria: *Tibi Domine misericordia*. Quod ipso moriente luget sol: *Potestas Dei est*. Quod moritur inter latrones: *Tibi Domine misericordia*. Vides certe quomodo in unico Dei Verbo incarnato per totum vitae decursum sola potestas et misericordia lucent. Sic enim permixta sunt in eo magna cum parvis, sublimia humilibus; ut ex potestate noscatur verus Deus, et ex humilitate noscatur verus Homo. S. P. Augustinus: Quis est iste Rex tam magnus et tam parvus? Nondum in terris loquens, et iam in coelo edicta proponens? Nondum nota est eius nativitas in Bethlehem: et iam scitur in oriente. In praesepio mutus infans tacet: et iam coeli enarrant gloriam eius. Quid enim fuit illa stella nisi lingua coelorum? Hic est lapis, qui de monte abscissus est sine manibus: et factus est mons magnus, et implevit totam terram. Hic est lapis angularis, qui factus est in caput anguli, complectens utrumque parietem, pastores et Reges; qui publicam in eum fidem testati, et legatione functi venerunt adorare eum: et obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham.

Cum natus esset Iesus in Bethlehem ⁶¹² Iuda. Quis nobis edisseret nati huius pueri praecellentiam? David, optimus ille Astrologus secretorum Dei, ipse declarabit. Quis ergo putas o David puer iste erit? *Iudicabit*, inquit, *pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem. Et permanebit cum sole et ante lunam, in generatione et generationem. Descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stillicidia stillantia super terram. Orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis: donec auferatur luna. Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Coram illo procident Aethiopes, et inimici eius terram lingent. Reges Tharsis et*

*insulae munera offerent: Reges Arabum, et Saba dona adducent: Et adorabunt eum omnes Reges terrae, omnes gentes serviant ei. Liberabit pauperem a potente, et pauperem cui non erat adiutor. Parcelt pauperi et inopi et animas pauperum salvos faciet. Ex iniquitate redimet animas eorum. Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiae, et adorabunt de ipso semper: tota die benedicent ei. Et ideo: Sit nomen eius benedictum in saecula: Ante solem permanet nomen eius. Et benedicentur in ipso omnes tribus, omnes gentes magnificabunt eum. Et erit benedictum nomen maiestatis eius in aeternum, et replebitur maiestate eius omnis terra. Ac tandem concludens: *Benedictus*, inquit, *Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. Ecce magnificentiam, ecce decorem, ecce nati pueri gloriam ac praerogativam. Et omnes dictae promissiones, inquit S. P. Augustinus, in illo firmatae sunt, quando in illo impletum est, quidquid pro salute nostra prophetatum est. Ecce Magi ab Oriente venerunt Ierosolimam, dicentes: Ubi est, qui natus est Rex Iudaeorum?* Statim omissis regni negotiis, ac domibus et familiis, tredecim dierum itinere mensis integri spatium perficiunt. Sic sic quaerendus et investigandus est Dominus: non tepide, non negligenter. O Magi! Nondum ambulantes super fluctus, nondum suscitare mortuos eum vidistis; et nos, post visa illius miracula, doctrinam, et potentiam algemus et stertimus. Utinam tanta saltem aviditate quaeramus Deum, quanta saeculares pecuniam! Intrantergo Ierosolimam, et petunt: *Ubi est, qui natus est Rex Iudaeorum?* O Magi, nonne nostis Herodem tyrannum, truculentum depopulatorem, parricidam? Cum audierit vos, scindet vos tamquam pullos. Nondum viderant, et iam parati erant martyrio; prius confessores quam viso-*

res. Chrysostomus. O Beati Magi, qui ante conspectum crudelissimi Regis, antequam Christum cognoscerent, Christi facti sunt confessores.

Sed quid Regem vultis? *Venimus*, inquit, *adorare eum*. Quem adorare? Ut Regina Saba Salomonem; recenter natum Salvatorem. Quo audito, turbatur Herodes, et proponit occidere. Stolidi, impie tyranne! Prophetatus, et demonstratus est sidere Christus, et tu occides ipsum? Non minus stulti sunt, qui Deum blasphemant. Stulti etiam Iudaei et caeci: tam diu desideraverant Messiam, et turbantur ad eius adventum cum Herode. *Audiens*, ait Evangelista sanctus, *Herodes Rex, turbatus est, et omnis Ierosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. Et cum ex illis intellexisset Christum nasciturum in Bethlehem, dixit Magis: *Ite et interrogate diligenter de puero; et cum inveniatis renuntiate mihi, ut ego veniens adorem eum.* Ficta illa calliditas, machinamenta, turbationes, magis confortant Reges; et fiunt immobiles in fide tamquam lapis. Unde egressi Ierosolymis constanter prosequuntur incoeptum iter, et novi sideris ductum. Sed quid miser Herodes metuis? Quid frustra infantem timens, pro parvulo occidis parvulus? *Non eripit mortalia, qui regna dat caelestia.* Timens interim regnum amittere, non meruit Regem cognoscere. P. Augustinus: Utinam et ipse Regem cum Magis adoraret! non male regnum quaerendo innocentes perderet, et nocens periret. Sed et vos, o *Reges intelligite.* Metuere non debent Reges, ne regnum perdant, ne illis auferatur regnum, sicut miser timuit Herodes. Rex quidem constitutus est a Deo, et haereditatem usque ad fines terrae dedit ei, qui illum constituit*